
 

4月度 ＜第 37回＞       会長の時間           平成 26年 4月 17日 

【雑誌月間】 

今回は、毎月夜間例会時に開催いたしております「（クラブフォーラム）クラブ

討論会」につきまして話しをさせて頂きます。 

 

クラブフォーラムは、プログラムやクラブ活動などロータリー全般について、

会員に情報伝達と、より良い奉仕活動のための意見交換を目的とする、クラブ

全会員の公式会合であるが、決議するものでは無い。 

少なくとも四大奉仕について年 4 回程度開催することが望ましい。これは通常

例会とは別で適当な場所で、十分な時間を充て、全員参加が原則である。 

特にクラブフォーラムでは、奉仕理念・クラブ管理運営・委員会活動などの

問題点について自由に意見を述べ合う討論会であります。従いまして、事の白

黒を付けたり、敢えて結論を導き出す必要はないとされています。 

また、例会時間をフォーラム（討論会）に当ててもよく、世界理解月間・青

少年月間・米山月間などの特別行事月間のプログラムをフォーラム形式にする

と、より理解が深まる。なお、プログラム上は、フォーラムとなっているのに、

フォーラムのリーダーにより一方的な発言・報告に終始する場合が多いので気

を付けること。 

テーマの内容によっては、事前に例会時間の延長を告知したり、例会と切り

放して、なるべく多くの会員からの発言を促して、本来の討論会（フォーラム）

にする配慮が必要である。小グループに分けて、自由に発言する方式も併用し

たいものである。 

 

続きまして、「「「「クラブクラブクラブクラブ会報会報会報会報」」」」（ウィークリーレポート）について少しお話しを

させて頂きます。 

各クラブは、会報を発行しなければならない。毎週の週報は普通であるが、週

報のほかに月報、年報も刊行しているクラブもある。 

その目的は、例会をはじめ諸会合のハイライトを記録しクラブプログラムを

予告し、RI、地区のロータリープログラムについて報告することなどにより、

出席の向上及び親睦の増進と、ロータリー教育に寄与し、併せて正確な記録を

保存することにあります。従いまして、WeReは、読みやすく、楽しくロータリ

ーの四大奉仕が具現化されることが望ましい。…と、されておりますし、目が

離せないものとなります。 

 



私的には、週報と言うものは、例会案内・親睦行事及び地区に関する件の通知

は勿論ですが、情報の発信、伝達、収集が共有出来ます。 

これに加えてニコニコ Box では、ちょっとしたジョ－クを交え、面白くも、楽

しく記載して頂ければ、明るくご披露も出来ますし、会場の雰囲気もニコニコ

楽しくなってまいります。 

また、万一、人様に迷惑をかけたときでもユーモアたっぷりに記載すると和

やかになりますのでお奨めしたいと思います。 

こうした事により、例会が賑わい親睦を育くみ、明るく、楽しく！ 

まさに、出席したくなるようなクラブになる事、間違い有りません。その上で、

ご家族皆様にもご理解・ご協力頂ければ、例会及び家族会等の出席率も向上

していくのではないでしょうか！ 

因みに、皆さんから寄せられました多くの浄財は、様々な「奉仕活動資金」

として運用されております。今後共、温かいご理解を賜りスマイル BOX 含め、

それぞれの BOXに対しましてもご寄付のご協力をお願い申し上げます。 

 

それでは、本日も素晴らしいロータリーライフをお楽しみ下さいます様お願い

し、会長の時間といたします。      

有難う御座います。 


